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Отчет о работе  Контрольно-счетной палаты города   Лесосибирска в 2019 году
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Общая характеристика деятельности Контрольно-счетной палаты
     Настоящий  отчет подготовлен в соответствии  с требованиями статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  и  п.2. ст. 20  Положения «О Контрольно-счетной палате города  Лесосибирска» утвержденного  Решением  Лесосибирского городского Совета депутатов от 26.10.2011 № 196,  и содержит информацию об основных направлениях,  особенностях и результатах деятельности Контрольно-счетной палаты в 2019 году.      Контрольно-счетная палата в 2019 году вела свою работу в соответствии с целями и задачами, возложенными на нее Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности кон​трольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципаль​ных образований», Положением «О Контрольно-счетной палате города  Лесосибирска», утвержденного  Решением  Лесосибирского городского Совета депутатов от 26.10.2011 № 196, и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и  Красноярского края, а также стандартами внеш​него муниципального финансового контроля.  Контрольно-счетная палата  города Лесосибирска является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образуется Лесосибирским городским Советом депутатов и ему подотчетна и  выполняет широкий спектр полномочий установленный федеральным и региональным законодательством.    Контрольно- счетная палата  обладает правами юридического лица,  имеет гербовую печать и бланки со своим наименованием, а также  обладает организационной и функциональной независимостью, и осуществляет свою деятельность самостоятельно. Контрольно-счетная палата в своей деятельности основывалась на принципах законности, объективности, эф​фективности, независимости и гласности.  Полномочия Контрольно-счетной палаты распространяются на вопросы соблюдения субъектами бюджетной системы  муниципального образования город Лесосибирск финансово - бюджетного законодательства, своевременности и полноты мобилизации  муниципальных ресурсов, эффективности и законности управления муниципальной  собственностью, полноты, законности, результативности (эффективности и экономности) и целевого исполнения средств   бюджета участниками бюджетного процесса, соблюдения ими правил ведения бюджетного учета и отчетности.     Внешний государственный финансовый контроль осуществляется  Контрольно-счетной палатой в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий с применением методов, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации. При осуществлении полномочий по внешнему государственному финансовому контролю Контрольно-счетная палата руководствуется регламентом  и стандартами внешнего  муниципального  финансового контроля.  Внешний финансовый контроль осуществлялся в форме контроль​ных и экспертно-аналитических мероприятий в соответствии с утвер​жденным планом работы. При осуществлении мероприятий использовались предусмотренные за​конодательством методы контроля: 
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Приоритеты в  работе   Контрольно - счетной палаты  в 2019 году
    Организация работы  Контрольно-счетной палаты в 2019 году традиционно строилась на укреплении и развитии основополагающих принципов функционирования органа внешнего муниципального финансового контроля: законности, объективности, эффективности, независимости и гласности.   План работы  на 2019 год  был сформирован исходя из необходимости обеспечения полноты реализации полномочий Контрольно-счетной палаты   в соответствии с ст. 268.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Планирование каждого мероприятия производилось с учетом необходимости обеспечения дальнейшего развития единой системы предварительного и последующего контроля формирования и исполнения городского  бюджета.  В целях обеспечения единой системы контроля за соблюдением бюджетного процесса   в муниципальном образовании город  Лесосибирск, формированием и исполнением бюджета, использованием  муниципальной  собственности, Контрольно-счетная палата осуществляет  экспертно-аналитическую, контрольно-ревизионную, информационную и иную деятельность. 
·    Экспертно-аналитическая деятельность направлена на обеспечение единой системы контроля  за формированием и исполнением бюджета города, в рамках проведения экспертиз проекта бюджета на очередной год и плановый период, проектов решений о внесении изменений в бюджет текущего периода, экспертиз муниципальных программ, а также анализа текущего и годового исполнения бюджета в целом.  
·  Контрольно-ревизионное направление деятельности представляет собой совокупность контрольных мероприятий, осуществляемых в целях исполнения закрепленных  нормативно-правовыми актами о Контрольно-счетной палате функций,  в рамках утвержденных планов деятельности, в виде документальных или камеральных проверок, а также иных мероприятий осуществляемых в соответствии с  действующим законодательством.

   Наряду с проведением контрольных и аналитических мероприятий, план деятельности Контрольно-счетной палаты  предусматривал осуществление работы по следующим направлениям: 
             - взаимодействие со Счетной палатой  Красноярского края;
             - взаимодействие  с правоохранительными органами;

             - участие в работе Совета контрольно-счетных органов Красноярского края.                                                                                                           
Основные итоги деятельности Контрольно-счётной палаты в 2019 году:
Основные показатели деятельности за   2019 год             ( в тыс. руб.)

	Показатели
	2017


	1. Экспертно-аналитическая деятельность
	

	Проведено экспертно-аналитических мероприятий
	16

	Подготовлено заключений на проекты решений Лесосибирского городского Совета Депутатов
	9

	2. Контрольная деятельность
	

	Проведено контрольных мероприятий
	15

	
	

	Объём проверенных средств                                                                                                  
	    898 246

	Выявлено нарушений при проверках средств бюджета муниципального образования «Город Лесосибирск» и использования муниципальной  имущества (тыс. рублей):
	    399 163

	-  Оставшаяся невостребованная проектно сметная документация 
	   32 266

	- неэффективное использование бюджетных средств 
	   30 987

	- неправомерное использование бюджетных средств 
	     8 264

	-  ущерб бюджету города неправомерными действиями 
	     1 302

	- нарушение установленного порядка управления и распоряжения имуществом и нарушения по ведению  бухгалтерского учета
	312 956

	- Нарушения законодательства о контрактной системе по 44-ФЗ
	13 149

	-Завышение муниципального задания по коммунальным услугам
	     1578

	Завышение суммы ассигнований в сметах Главных распорядителей бюджетных средств 
	    
1 164



	3.
Реализация
результатов
контрольных
и
экспертно-аналитических мероприятий
	

	Устранено финансовых нарушений  
	35 133
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Негативным  фактором, отмеченным в ходе проверок, является  увеличение   нарушения законодательства  по управлению и использованию имущества это 79% от общей суммы нарушений, невостребованная проектно- сметная документация это 8%, нарушения контрактной системы по 44-ФЗ это 3.3% объёма проверенных средств  ,  так же оплата неэффективных расходов,( это штрафы и судебные расходы, оплата за резерв техники и другие ) которые составили 8% от общей суммы нарушений в 2019 г.,  и это все ведет к нерациональному использованию бюджетных средств и  имущества, а также отвлечению  бюджетных средств.
  В отчетном периоде  Контрольно-счетной палатой максимально использовались все предоставленные действующим законодательством возможности по устранению нарушений, возмещению причиненного ущерба бюджету. Базой для систематизации выявленных Контрольно-счетной палатой нарушений и недостатков являлся Классификатор нарушений, одобренный Коллегией Счетной палаты РФ.
  В отдельных случаях эффект от принятых мер был получен непосредственно в ходе проведения контрольных мероприятий.   Основной акцент в работе по устранению нарушений сделан на формировании условий для реализации мер по недопущению таких нарушений в будущем. Всем проверенным учреждениям направлены предложения для принятия конкретных мер по устранению выявленных недостатков, а также установлен контрольный период для исправления нарушений. Предложения по устранению недостатков, связанных с неэффективным использованием средств, учтены в дальнейшей работе главными  администраторами бюджетных средств. 
  Более подробная информация о результатах проведенных контрольных и экспертно- аналитических  мероприятиях отражена в соответствующих разделах настоящего отчёта.
Результаты экспертно – аналитической деятельности
    Экспертно - аналитическая деятельность в 2019 году осуществлялась в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 8 Положения «О Контрольно-счетной палате города  Лесосибирска» утвержденного  Решением  Лесосибирского городского Совета депутатов от 26.10.2011 № 196.  Реализуя задачи и функции, определенные действующим законодательством, Контрольно-счетная палата осуществляла  контроль за исполнением  городского бюджета, а также финансово-экономическую экспертизу нормативно -  правовых актов  в части, касающейся расходных обязательств  городского бюджета,  осуществлялся анализ  обоснованности расходной части бюджета. Основной объем экспертно-аналитических мероприятий проводился в рамках бюджетных полномочий  Контрольно - счётной палаты, так    по представленным  документам были   подготовлены  заключения: 
                - на проект Решения Лесосибирского  городского Совета депутатов № 361 от 23.05.2019 г. «Об исполнении бюджета города за 2018 год». Заключение  об исполнении бюджета города за 2018 год подготовлено    в соответствии  с требованиями  ст.   264.4 Бюджетного кодекса Российской  Федерации, ст. 45  «Положения о бюджетном процессе в городе Лесосибирске»,  утвержденное  Решением Лесосибирского городского Совета депутатов  № 177 от 26.05.2017 года,  на основании внешней проверки бюджетной отчетности главных  администраторов  бюджетных  средств,  представленного Отчета об исполнении бюджета города Лесосибирска за 2018 год.  Участниками бюджетного процесса в 2018 году  в основном приняты все меры по исполнению и соблюдению требований  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  «Положения о бюджетном процессе в городе Лесосибирске».   В связи с чем, Контрольно-счетная палата города  Лесосибирска   сделала вывод,  что проект решения может быть рассмотрен и принят в представленной редакции Лесосибирским городским Советом депутатов; 

           - на проект  решения  Лесосибирского  городского Совета депутатов  № 420 от 19.12.2019 г.  «О бюджете города Лесосибирска на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов». Заключение подготовлено в соответствии со статьёй 157 Бюджетного кодекс Российской Федерации, ст. 23 Решения Лесосибирского городского Совета депутатов № 177 от 26.05.2017 г. « Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городе Лесосибирске»,  ст. 8 Решения Лесосибирского городского Совета депутатов № 196 от 26.10.2011 г.  Об утверждении положения « О Контрольно – счетной палате города Лесосибирска».  При подготовке  заключения,  Контрольно - счетной палатой города Лесосибирска  учитывалось:  оценка ожидаемого исполнения бюджета города Лесосибирска  за  текущий финансовый год,  действующие редакции Постановлений Администрации города Лесосибирска  о муниципальных  программах города Лесосибирска,  проекты новых  изменений в них, прогноз социально- экономического развития города Лесосибирска, основные направления бюджетной и налоговой политики города Лесосибирска.  В результате чего Контрольно- счетной палатой был сделан вывод, что в целом, параметры  бюджета отвечают основным принципам бюджетной системы Российской Федерации: общего (совокупного) покрытия расходов, сбалансированности, полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования бюджета. Исходя из вышеизложенного, Контрольно-счетная палата  города Лесосибирска  предложила рассмотреть представленный проект;  
                 - экспертные заключения  по внесенным изменениям в муниципальные программы города Лесосибирска – в количестве 38 заключений. Заключения  по внесенным изменениям в муниципальные программы города Лесосибирска  подготовлены на основании п.1 ст.157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 7 ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 8 Решения Лесосибирского городского Совета депутатов № 196 от 26.10.2011 г. « Об утверждении положения    « О Контрольно – счетной палате города Лесосибирска». В ходе проведения финансово-экономической экспертиз проектов постановлений о внесении изменений в действующие муниципальные программы установлено, что задачи программы и мероприятия, направленные на их решение соответствуют бюджетным полномочиям муниципального образования, предусмотренным статьей 9 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, и относятся к вопросам местного значения муниципального  городского округа,  согласно статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». По результатам проведенной экспертизы Контрольно-счетная палата города предложила утвердить изменения в  проекты муниципальных  программ;
               - на проекты решения Лесосибирского городского Совета депутатов  «О внесении изменений и дополнений в решение  Лесосибирского городского Совета депутатов от 06.12.2018г. № 315 « О бюджете города Лесосибирска на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов». По результатам экспертизы  внесенных изменений были составлены – 7 заключений, которые направлены на рассмотрение Лесосибирскому городскому Совету депутатов,  и  рассмотрены на заседании комитета по бюджету Лесосибирского городского Совета депутатов. Внесение изменений в  бюджет города было обусловлено необходимостью уточнения основных параметров бюджета, в связи с получением дополнительных средств из федерального и регионального  бюджетов, изменением бюджетных назначений по отдельным видам налоговых и неналоговых доходов, а так же перераспределением бюджетных ассигнований. Контрольно- счетной палатой подтверждена обоснованность вносимых изменений, дан анализ влияния изменений на объем расходов. Изменения, предлагаемые решениями, согласуются с принципом полноты отражения доходов, расходов и источников финансирования бюджета, установленным в статье 32 Бюджетного кодекса РФ.
    Проведенные Контрольно- счетной палатой  экспертно-аналитические мероприятия,   позволили осуще​ствить непрерывный  контроль  за исполнением  бюджета  финансового года на трех последовательных стадиях: предварительного контроля формирования бюджета, оперативного контроля  исполнения бюджета, последующего контроля исполнения бюджета.   
     В отчетном году также  была продолжена работа по совершенствованию методологической основы деятельности, включающая актуализацию стандартов и методических документов  Контрольно-счетной палаты, производилась корректировка ранее принятых локальных правовых актов в связи с изменениями федерального и регионального законодатель​ства, а также в целях совершенствования деятельности.
Контрольная деятельность
   Контрольная деятельность Контрольно-счетной палаты в 2019 году осуществлялась в соответствии с годовым планом работы Контрольно-счетной палаты и строилась на принципах объективного отражения результатов контроля на основе сопоставления содержания проверенных фактов с законами, основными положениями, инструкциями регулирующих проверяемую деятельность, гласности результатов.  В зависимости от объема контролируемых бюджетных средств, особенностей и сложности проверяемых объектов, их бюджетной  принадлежности, определялись периоды проведения контрольных мероприятий на объектах контроля,  в соответствии с требованиями действующих  нормативно-правовых актов. Контрольные мероприятия  проводились на основании Стандартов внешнего муниципального финансового  контроля  СВМФК 1 «Общие правила проведения контрольного мероприятия»  и СВМФК                              « Проведение внешней проверки годового отчета об исполнении местного бюджета совместно с проверкой достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств». Одним из   контрольных мероприятий  является  проведение  внешней проверки главных администраторов бюджетных средств, в соответствии с ст. 264.4 и 268.1 Бюджетного кодекса Российской федерации,  в рамках которой анализируется  бюджетная  отчетность  главных  администраторов  бюджетных средств.  
 В  2019  году  Контрольно- счетная палата  провела  внешнюю  проверку  бюджетной  отчетности  11 главных администраторов бюджетных средств городского бюджета за 2018 год. При   проверке бюджетной отчетности главных администраторов средств  городского  бюджета выявлены нарушения и недостатки по составу и содержанию форм бюджетной отчетности, что в целом не повлияло на достоверность показателей  годовых Отчетов об исполнении бюджета города. При проведении внешней проверки главных администраторов бюджетных средств   проверялось:
          - установление  степени полноты и достоверности показателей представленной годовой бюджетной отчётности, ее соответствие требованиям  нормативно - правовым актам по составу и содержанию;

         - оценка достоверности форм, используемых для оценки законности и результативности деятельности, соблюдение порядка ведения  бюджетного  учета законодательству; 

         - оценка эффективности и результативности использования в отчётном году бюджетных средств.
     Представленная для внешней проверки годовая бухгалтерская     бюджетная отчетность всех главных администраторов  бюджетных средств,   в составе форм отчетов, предусмотренных «Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010г. № 191н. ( с изменениями),  кроме допущенных   отдельных   нарушений и недостатков, в целом достоверно отражает финансовое положение и результаты финансово- хозяйственной деятельности за отчетный период.  
 В  ходе проведении контрольного мероприятия  выявлены неэффективное расходы бюджетных средств, в  нарушение  ст.34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации «Принцип  эффективности использования бюджетных средств», всего -  53 562,4 тыс. руб., в том числе :

            - оплачены  штрафы, судебные расходы и материальный ущерб,  доплата по исполнительным листам по заработной плате,   в сумме – 21 296.0 тыс. руб.,
            -  оставшаяся  невостребованная проектно- сметная документация, в сумме                            -32 266.4 тыс. руб.  
       В  разрезе главных администраторов  бюджетных средств:

                -   МКУ  «Управление  капитального строительства»- оплачены  штрафы, судебные расходы в сумме-  580.4 тыс. руб., в том числе  по восстановительным работам после пожара дома по ул. Промышленная -6. В процессе строительства был выявлен дополнительный об бьём работ,  дополнительные работы были согласованы, но не оплаченные  Заказчиком вовремя. В результате разбирательств  и   на основании Арбитражного суда. дополнительно  было оплачено пени  - 397.1 тыс. руб. и судебные расходы на оказание юридических услуг в сумме 183,3 тыс. руб.
 Также оставшаяся  невостребованная проектно- сметная документация в связи с недостаточностью обоснования  и принятий  управленческих решений о начале  и продолжении строительства тех или иных объектов в городе  в сумме  - 32 266.4 тыс. руб. это:
- строительство 1 контура теплотрассы и центрального теплопровода в 5 мкр. г. Лесосибирска  - с 2012 года,  сумма  затрат составила-  612.8 тыс. руб.;

   - 90 квартир. 5-этажн. жилой дом в 5 мкр. - с 2011 г., сумма  затрат составила-  47.2 тыс. руб.;

   - строительство 1 –контура теплосети районной котельной в городе Лесосибирске - с 2008 г. , сумма  затрат составила-  1 673.1 тыс. руб.;

   - 60-ти квартирный жилой  дом в г. Лесосибирске 7 мкр. д18.  - с 2012 г., сумма  затрат составила-  1  950.0 тыс. руб.;

    - детский сад на 95 мест.  в п. Стрелка г. Лесосибирска-с 2011 г., сумма  затрат составила-  297.1 тыс. руб.;

   -24 –кв. жилые дома  по улице Тухачевского, по улице Лесная-64,улице Лесная -66, с 2011 г. , сумма  затрат составила-  94.3 тыс. руб.;

  - 9- ти  этажный 71 квартирный жилой дом в 7-ом мкр.г. Лесосибирска с 2008 г., сумма  затрат составила- 1  647.9 тыс. руб.;

   - разработка эскизного проекта благоустройства площади перед  зданием администрации города Лесосибирска, с 2010 г., сумма  затрат составила-  400.0 тыс. руб.;

  - 16 –ти квартирный жилой дом в Лесосибирске, п. Стрелка,- с 2010г., сумма  затрат составила-  755.0 тыс. руб.

               - Управление образования администрации города Лесосибирска –   исполнительные листы по заработной плате, оплачены  штрафы, пени, судебные расходы,  в сумме- 10 072.3 тыс. руб.;

                -   Администрация города Лесосибирска,  в сумме  - 6 007. 9  тыс. руб. – оплачены  штрафы, судебные расходы и материальный ущерб  по исполнительным листам,  согласно определения  суда, в том числе:

    -госпошлина, судебные неустойки- 30.9 тыс. руб.;

    - административные штрафы – 1281.3 тыс. руб. ;

    - убытки связанные с выплатой страхового возмещения- 453.3 тыс. руб.;

    - исполнительные  листы по заработной плате =- 1 733.3 тыс. руб.

    - исполнительский сбор -2 508.9 тыс. руб.

  Так  же в представленной Форме 0503296  « Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам»  отражена задолженность по судебным решениям, судов судебной системы Российской Федерации по состоянию   на 01.01.2019 года, в сумме  -840.0 тыс. руб.;

             -   МКУ «Управление городского хозяйства» -  возмещение судебных издержек, уплата административных штрафов, в сумме - 1 592.1 тыс. руб.: в том числе:

       - 90. 0 тыс. руб. – возмещение судебных издержек Высоцкой Л.В.;

       - 100.0 тыс. руб. – уплата административного штрафа ( дороги);

       - 100.0 тыс. руб. – уплата административного штрафа  ( авария по ул. Калинина);

       - 120.0 тыс. руб. – оплата судебной экспертизы ( снос домов – ООО «Пандора»);

       - 50.0 тыс. руб. - уплата административного штрафа ( штраф ГИБДД);

       - 200. 0 тыс. руб. - уплата административного штрафа ( штраф ГИБДД освещение Стрелка).

         - судебные расходы -30.0 тыс. руб.;

         - оплата по контракту   ИП Топинскому – 579.5 тыс. руб.; ( Предусмотренные работы по данному муниципальному контракту не были выполнены в указанный срок, и согласования на продления  выполнения  работ   предусмотренных контрактов  не предусматривалось, то есть данный контракт  согласно п.10.1 действовал до 29.12.2017 года.  Несмотря на это, должностные лица  МКУ                   « УГХ» комиссионо 13.06.2018 г. подписывают « Акт о приемке выполненных работ по муниципальному  контракту №143/17от 2510.2017», где подтверждают выполнение всех  работ  по уже несуществующему контракту.)

          -  возмещение госпошлины -29. 6 тыс. руб.
      - Отдел спорта и молодежной политики  администрации города  Лесосибирска - оплачены  штрафы, судебные расходы, доплата по исполнительным листам по заработной плате, на сумму -777.2 тыс. руб.;  
     - Отдел культуры  администрации города  Лесосибирска -  оплачены  штрафы, судебные расходы, доплата по исполнительным листам по заработной плате, на сумму-528.0 тыс. руб.; 
           - Комитет по управлению муниципальной собственности г. Лесосибирска - оплачены   судебные расходы по исполнительным листам, в сумме  -78.4 тыс. руб.
 По  главному  администратору  бюджетных средств -  Администрация города  Лесосибирска
    В ходе проверки  обоснованности бюджетных средств установлено  нарушения:

   Согласно Постановления  Комитета по управлению муниципальной собственностью  №35 от 14.06.2018 года « О муниципальном имуществе», было закреплено  на праве оперативного управления и передано по «Акту приема –передачи» следующие недвижимое  муниципальное имущество:  «блоки гаражей» по ул. Мира-2, балансовой стоимостью - 614 109.9 руб., общей площадью - 355.5 кв.м.  Администрация города Лесосибирска   необоснованно произвела оплату  по данному  объекту в сумме - 65 052.56 руб. за тепловую энергию,  согласно Муниципального  контракта№256 от 01.01.2018 г. теплоснабжение и горячего водоснабжения, заключенного с МУП «ХКХ  г. Лесосибирска». А также в  нарушении п.75 Приказа Минфина России от 19.12.2014 N 157н), по движению непроизводственных активов при передачи блока гаражей  МКУ «УСС» не передана  и не отражена стоимость  земли  находящаяся под блоком гаражей, в связи с тем, что земля не передана вместе со зданиями  она остается на учете в Администрации города Лесосибирска  -   стоимостью - 879 991руб.

    Во всех мероприятиях связанные с представительской деятельностью, проводимые  Администрацией города Лесосибирска в проверяемой период,  полностью нарушаются   статья 4.  «Порядок оформления представительских расходов при приеме делегаций», и статья 6. «Порядок оформления иных расходов связанных с представительской  деятельностью» Решения Лесосибирского городского Совета депутатов  от  24.06.2010г.  №32 (в редакции Решения от 16.09.2010 №65)  «Об утверждении положения  о представительских и иных расходах, связанных с представительской деятельностью органов местного самоуправления муниципального образования».
По результатам проверки Контрольно-счётной палатой направлены представления с предложениями - устранить отмеченные нарушения и недостатки.

По  главному  администратору  бюджетных средств -  Муниципальное  казенное  учреждение   «Управление  капитального строительства» 
   В ходе проверки исполнения бюджета   выявлены нарушения:  
 По муниципальному контракту № 985179 от 20.06.2018 г. на ремонт внутриквартального проезда в 5-ом микрорайоне  г. Лесосибирска ( от ул. Мира до въезда на территорию школы № 9),  фактическое исполнение контракта не соответствует документации (Локально-сметный расчет,   Техническое задание),  размещенной  в единой информационной системе при проведении аукциона.   Определить качество выполненных работ по ремонту  данного внутриквартального проезда  не предоставляется возможным, так как в  муниципальном контракте  не было прописано    условие    о  предоставлении исполнителем контракта протоколов лабораторных испытаний качества асфальтобетонного покрытия,  в  нарушение  п.6.1 « СП82.13330.2016 Свод правил. Благоустройство территорий. Актуализированная редакция СНиП III-10-75» (утв. Приказом Минстроя России от 16.12.2016 №972/пр).
    По муниципальным контрактам заключенные на основании п. 4 ч.1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»:  № 27/11/18 от 09 ноября 2018 г. на выполнение работ по ремонту участка дороги по ул. Кирова вдоль домов №9,9а,11,13 в городе Лесосибирске ( земляные и бетонные работы) , №28/11/18 от 09 ноября 2018 г. на выполнение работ по ремонту участка дороги по ул. Кирова вдоль домов № 9,9а, 11,13 в городе Лесосибирске ( укладка водоотводной трубы),  № 23/09/18 от 27.10.2018 г. на выполнение работ по объекту   « Благоустройство площади 10-летия г. Лесосибирска 2 –этап. Озеленение ( подготовка почвы),   № 24/09/18 от 27.09.2018 г. на выполнение работ по объекту   « Благоустройство площади 10-летия г. Лесосибирска 2 –этап. Озеленение   (  посадка кустарников),  № 25/09/18 от 27.09.2018 г. на выполнение работ по объекту   « Благоустройство площади 10-летия г. Лесосибирска 2 –этап. Озеленение    ( посадка кустарников, посев газонов),  №112ТД от 18.12.2018 г. на выполнение работ по объекту  « Благоустройство площади 10-летия г. Лесосибирска 2 –этап.( приобретение ограждения), №113ТД от 18.12.20108 г. на выполнение работ по объекту « Благоустройство площади 10-летия г. Лесосибирска 2 –этап.                                     ( приобретение газонного ограждения), №114ТД от 18.12.20108 г. на выполнение работ по объекту « Благоустройство площади 10-летия г. Лесосибирска 2 –этап. ( приобретение металлического ограждения) -    МКУ    « УКС» при осуществлении расходов на закупки по заключённым и исполненным выше   указанным муниципальным   контрактам,  не была соблюдена статья 8   « Принцип обеспечения конкуренции» Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». А также  при этом нарушается  часть 1ст.17 Федерального закона  от 26.07.2006 г. №135-ФЗ « О защите конкуренции (в части создания преимущественных условий участнику условий),  что приводит к умышленному уходу от конкурентных способов определения подрядчика  и « дробление закупок», а также ограничивает количество участников закупки, что  снижает их эффективность. По результатам проверки Контрольно-счётной палатой направлены представления с предложениями - устранить отмеченные нарушения и недостатки.

По  главному  администратору  бюджетных средств -  Муниципальное  казенное  учреждение   «Управление  городского хозяйства»   
    В ходе проверки законности и эффективности  использования средств бюджета установлено:
  Общий объем  закупок предусмотренный планом - графиком на 2018 год  на осуществление закупок в соответствии с действующим  законодательством  составил    - 68  411.5 тыс. руб.,  по  договорам на основании п.4 ст. 93 №44-ФЗ (осуществление закупки товара, работы или услуг на сумму, не превышающую ста тысяч рублей) –3 528.3тыс. руб.    МКУ « УГХ» нарушен п. 4 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», годовой оббьем закупок, которые заказчик вправе осуществлять на основании настоящего  пункта превысил пять процентов совокупного годового объема закупок заказчика, и   составил -5.2%. 

  По  Муниципальному  контракту №143/17 на выполнение работ по устройству остановочного павильона в районе железнодорожного вокзала г. Лесосибирска от 25.10.2017 г, в результате неправомерных    действий   работников МКУ      « УГХ» бюджету города был нанесен ущерб в сумме -19 589.62 руб. ( В виде оплаты пени и штрафных санкций )
      Муниципальный контракт №08 /18от 30.12.2017 г.   на оказания услуг по содержанию муниципальных территорий( центральная , южная часть) зон отдыха в г. Лесосибирске, на сумму  - 1 948 454.0  руб. -  является необоснованно оплаченным ( В виду завышения  убираемых площадей) ,  в нарушение ст.131 Гражданского кодекса Российской Федерации. 

    По Муниципальным  контрактам на  выполнение работ по эксплуатации муниципальных объектов уличного освещения п. Стрелка города Лесосибирска на 2018 год заключен контракт , и после его досрочного выполнения работ в мае месяце  и  их  оплаты в размере 74%, контракт расторгается   и в сентябре заключаются новый контракт на эти же работы  и   по сравнению с первоначальным контрактом заключенным на 2018 год окончательная сумма контрактов  возросла в два раза. За то что в июне – августе не было обслуживания Электросетей был наложен административный штраф в сумме -200.0 тыс.  руб.,  то есть из-за бездействия в данный период должностных лиц МКУ «УГХ», бюджету города был нанесен ущерб в сумме  -200.0 тыс. руб. а также необоснованно произведена оплата в сумме  -196 982.0 руб. за выполнение одних и тех же работ. 

  По Муниципальному контракту №88/18 от 25.06.2018 г.на оказание услуг по очистке городской площади от бытовых отходов  заключенного с ООО   « СТС» на сумму-39 558 руб.  «Акт о приемке оказанных услуг за июнь месяц  ( форма №КС-2)» подписан  10.08 2018 г. -  через полтора месяца после выполнения работ. То есть  муниципальным заказчиком  несвоевременно   контролировал выполнение работ  данного муниципального контракта,  что  ставит под сомнение сам факт выполнения указанного объема  работ в  Локально-сметном расчете, и  свидетельствует о наличии коррупционных рисков.

   По Муниципальным контрактам :  №55/18 и  №56/18 от 27.04.2018 г. на оказание услуг по оформлению улиц к проведению майских праздников,  на сумму -99 945 руб., и  99 416 руб. соответственно , заключенного с ООО    « СТС», МКУ «УГХ» при осуществлении расходов на закупки по заключённым и исполненным выше  указанным муниципальным   контрактам,  не была соблюдена статья 8 «Принцип обеспечения конкуренции»  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». При этом также  нарушается  часть 1ст.17 Федерального закона  от 26.07.2006 г. №135-ФЗ « О защите конкуренции (в части создания преимущественных условий участнику условий),  что приводит к умышленному уходу от конкурентных способов определения подрядчика  и « дробление закупок»,  ограничивает количество участников закупки, что  снижает их эффективность.

   По Муниципальному контракту №1121439 от 25.12.2018 г. на выполнение работ по сносу( в том числе вывоз отходов конструкций сносимого здания ( отходы 1V класса опасности) на лицензированный полигон) жилых домов, расположенных на территории города Лесосибирска,  заключенного с ООО  « СТС»  на сумму - 2 964 646.28 руб. При проверке  11.04.2018 г.  ( Акт проверки объектов от 11.04.2018 г.) выполнения работ  на   объектах  выявлено следующее :остались не убранные фрагменты  фундаментов, погреба, строительный мусор, септики. Также, что данные работы не могли быть выполнены в срок, то есть за один день, подтверждает Гарантийное письмо от 26.12.2018 г. ООО                     « СТС», где гарантирует уборку фундамента дома по адресу ул. Первомайская д.7.- до 01.06.2019 г.  В связи с тем, что неубранные погреба, септики, фундаменты - осыпались  и представляли опасность для проживающего рядом населения, Контрольно- счетной палатой было письменно  сообщено во время проверки Главе города Лесосибирска  и Прокуратуру города Лесосибирска. Замечания указанные при проведении проверки объектов   по данному контракту, устранены во время проведения контрольного мероприятия,  что  также  было подтверждено и  полученным ответом Главы города Лесосибирска, но никто из руководства МКУ « УГХ» не понес дисциплинарного наказании за  явно допущенные нарушения.  По результатам проверки Контрольно-счётной палатой направлены представления с предложениями  - устранить отмеченные нарушения и недостатки.

По  главному  администратору  бюджетных средств -  Отдел культуры  администрации города  Лесосибирска  

 При проверках сметы расходов выявлены следующие нарушения соблюдения общих требований к оформлению:
 -  изменения к бюджетной смете, Отдела Культуры  администрации г.Лесосибирска осуществляющего бюджетные полномочия главного распорядителя бюджетных средств,  не утверждены руководителем учреждения;
 - отсутствуют расчетные таблицы, обосновывающие сметные показатели, являющиеся неотъемлемой частью сметы. Согласно п. 6 Требований N 112н к представленной на утверждение смете не прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы.

   Данные утвержденной программы « Развитие культуры и туризма города Лесосибирска»  не соответствуют сводной бюджетной росписи и данным Отчета формы 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» не только по сумме средств на исполнение программы , но и по наименованию отраженных мероприятий, в связи с чем общая сумма в программе  на исполнение мероприятий программы меньше на 1 164.3 тыс. руб. По результатам проверки Контрольно-счётной палатой направлены представления с предложениями  - устранить отмеченные нарушения и недостатки.
По  главному  администратору  бюджетных средств -  Финансового управления администрации г. Лесосибирска
     В смете учреждения запланированы расходы на оплату труда в большей сумме,  чем обоснованно по штатному расписанию на 33 098 руб. Что недопустимо для других главных распорядителей бюджетных средств Муниципального образования города Лесосибирска.  В связи с чем в учреждении прослеживается коррупционная составляющая. Об этом было указано в Акте внешней проверки за предыдущий год, но в 2018  году прослеживается такая же тенденция.  Выделенные  средства  по Ув. 507 от 25.10.2018г. по КВР 121 «Зарплата» в сумме 58 000 руб., по КВР 129  « Начисление на выплаты по оплате труда» в сумме 17 516 руб. на общую сумму 75 516 руб., так же обоснования отсутствуют.

   В смете учреждения запланированы расходы   по КОСГУ  225 « Работы и услуги по содержанию имущества» на ремонт кабинетов в сумме 130 000 руб., обоснования запланированных ассигнований  отсутствуют.

  По КОСГУ 340 « Увеличение стоимости материальных запасов» предусмотрены расходы в сумме 11 880 руб. на приобретение питьевой воды. Расходы  запланированы без обоснования. 

      В нарушении ст.153 Трудового Кодекса РФ издано распоряжение Администрации города Лесосибирска от 12.09.2018 № 986-р и приказ Финансового управления от 13 сентября 2018г №9-од о привлечении к работе в выходной день работников финансового управления  в связи с производственной необходимостью - и произвести оплату за работу в выходной день 15.09.2018г и 16.09.2018г в двойном размере. Фактически они не исполняли работу производственной необходимости,  а участвовал в эти дни в спортивных мероприятиях, которые не связаны с производственной деятельностью согласно приказа 34 –лс от 13.09.2018г. « О направлении работников в командировку с целью участия в летней Спартакиаде работников финансовых органов Красноярского края  с 14 09.2018г.-16.09.2018г»,  и положения о V1 летней спартакиаде работников финансовых органов Красноярского края. Согласно письма Министерства Финансов РФ от 19.09.2014г.№03-04-06/46968, где говорится, что участие работников в спортивных мероприятиях, не является служебной обязанностью и выполнение ими таких мероприятий не может рассматриваться как выполнение «Служебных поручений». В связи с чем необоснованные выплаты составили в сумме 18 273.36 руб. По результатам проверки Контрольно-счётной палатой направлены представления с предложениями-  устранить отмеченные нарушения и недостатки.

По  главному  администратору  бюджетных средств - Комитет по управлению муниципальной собственности г. Лесосибирска
   В ходе проверки исполнения бюджета   выявлены нарушения:  

 В Форме 0503130 не отображена Информация об активах и обязательствах представленная в бухгалтерской (финансовой) отчетности. Права пользования активом, отложенные (предстоящие) доходы от предоставления прав пользования активом, отложенные расходы по упущенной выгоде от предоставления права пользования активом, дебиторская и кредиторская задолженности пользователя (арендатора) представляются в бухгалтерской (финансовой) отчетности с разделением их на краткосрочные и долгосрочные. Долгосрочная дебиторская задолженность отражает сумму строки 251 Дебиторская задолженность ( платежи по которой ожидаются более чем через 12 месяцев после отчетной даты) актива баланса, она в форме  не отражена.

  Также в нарушении Письма Минфина России от 13.12.2017 N 02-07-07/83464 О направлении Методических указаний по применению федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора "Аренда" (СГС "Аренда") операции по передаче имущества в аренду и безвозмездное пользование подлежат отражению в учете.
   Пояснительная записка  Форма 0503160 не в полной мере отражает существенное влияние на характеристики исполнения бюджета, показатели бухгалтерской отчетности, а также  показатели деятельности субъекта бюджетной отчетности. По результатам проверки Контрольно-счётной палатой направлены представления с предложениями устранить отмеченные нарушения и недостатки.
Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств выделенных Муниципальному казенному учреждению « Управление социальной сферой»
В ходе проверки законности и эффективности  использования средств бюджета города  установлено:
   Пунктом 9 статьи 9.2  Федерального закона от 12.01.1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» определено, что имущество бюджетного учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с требованиями ст. 296 Гражданского кодекса Российской Федерации.   Согласно  Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ « О государственной регистрации недвижимости», государственная регистрация служит единственным доказательством существования зарегистрированного права.  За МКУ «УСС»,   согласно  Соглашений  «О внесении изменений в договор №77 от 03.03.2006 г. о закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления за муниципальным казенным учреждением  «Управление социальной сферой»,  закреплено 12 объектов нежилых помещении  зарегистрированных в оперативное управление,  согласно  Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости 

    А   согласно  «Выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости»  от 29.05.2019 г.  зарегистрирован  только один   земельный участок., а по остальным объектам земельные участки не зарегистрированы в нарушении  ст.25 Земельного кодекса Российской Федерации  №136-ФЗ от 25.10.2001г.  и   Федерального закона от  13.07.2015 №218-ФЗ  « О государственной регистрации  недвижимости».
    В нарушение Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н « Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти ( государственных органов) органов  местного самоуправления, органов  управления  государственными  внебюджетными фондами,  государственных академий  наук,  государственных (муниципальных ) учреждений и инструкции  по его применению»-  по счету 103.00  не  числится  земельный участок на сумму- 879 991 руб. принадлежащий   Учреждению. По проверке обеспечения сохранности  и правильности списания материальных ценностей, исчисление расхода топлива и смазочных материалов выявлены нарушения:
Согласно  Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина РФ от 06.12.2010 № 162н, применяемой в целях нормативно-правового регулирования в сфере бюджетного учета для списания всех видов топлива применяется путевой лист.  Следует отметить, что при оформлении путевого листа  в Учреждении в проверяемой период  не заполняются некоторые реквизиты, предусмотренные выше указанным Приказом :


   - не указаны номера регистрации путевого листа, так  например : 

                - за август месяц 2018 года по автомобилю – FORD MONDEO ;

                - за сентябрь месяц 2018 года по автомобилю Toyota Gamry ;
               - за апрель месяц 2019 года по автомобилю SKODA  OCTAVIA TOUR; 

        - не заполнены нормы расхода топлива, фактический расход топлива, количество выданного топлива по электронной карте в путевых листах, так например:

               - за апрель месяц 2019 года по автомобилю FORD MONDEO;
                - за апрель месяц 2018 года по автомобилю FORD MONDEO.
       - в путевых листах имеются исправления показаний спидометра, километража пройденного автомобилем, расхода топлива согласно нормативу, остатки на конец дня. Все исправления внесены без подписей водителей и указания даты исправления, что приводит к нарушению ст. 9   Федерального закона  № 129-ФЗ от 06.12.2011 г. « О бухгалтерском учете».  Путевой лист является первичным документом для списания топлива, следовательно, изменения в первичных документах должны быть подтверждены подписями тех же лиц, которые подписывают документ с указанием даты внесения исправлений. Так,  например: 

           - по автомобилю  ГАЗ 322132  – за  май месяц 2018 г.;

           - по автомобилю  ГАЗ-А65R32 –  за 2.05.2018 г.;

           - по автомобилю   Toyota HIACE – за июль  месяц 2018 г.;

           - по автомобилю   Mercedes Benz 223213  -  за июль  месяц 2018 г.

  При списании ГСМ применяются нормы расхода топлива, установленные  Приказами  по Учреждению  и соответствующими нормами расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденных распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008  № АМ-23-р.
  Но в тоже время,  остатки топлива в бензобаках машин на конец месяца превышают объемы бензобаков, что ставит под сомнение реальное потребление топлива на автомашины.  Так,  например превышение остатка на конец месяца объема топлива в бензобаке установлено по следующим автомашинам:

   - за  03 января 2018 г.  по автомобилю Toyota Gamry –  остаток в баке -83.49 л.;

    - за  08 января 2018 года по автомобилю – FORD MONDEO –  остаток в баке -93.43л.;

    - за  05, 26 июня 2018 года по автомобилю – FORD MONDEO – остаток в баке -73.87 л.,74.36 соответственно;

    - за  05,07,08 января 2018 года по автомобилю – FORD MONDEO – остаток в баке -125.28 л.,105.19л.84.62л. соответственно;

    -   за 29,30 июня 2018 года по автомобилю – FORD MONDEO – остаток в баке -78.90 л.,85.07 соответственно;

    -   за 07 марта 2018 года по автомобилю – FORD MONDEO –остаток в баке -74.78 л.;

    -    за 15.марта 2018 г. по автомобилю    CHEVROLET NIVA     - остаток в баке -65.45 л.

По результатам проверки Контрольно-счётной палатой направлены представления с предложениями -  устранить отмеченные нарушения и недостатки.

Проверка отдельных вопросов за  2018 г. и текущий год муниципальной программы « Развитие  физической культуры и спорта в городе Лесосибирске» в Муниципальном бюджетном учреждении «  Стадион « Труд»
В ходе проверки законности и эффективности  использования  бюджетных средств    установлено:
   В нарушение Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н « Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти ( государственных органов) органов  местного самоуправления, органов  управления  государственными  внебюджетными фондами,  государственных академий  наук,  государственных (муниципальных ) учреждений и инструкции  по его применению»-  по счету 103.00  числится на сумму -27 658 217.0 руб. земельные участки, не принадлежащие   Учреждению.

     При проведении  спортивных мероприятий выявлено, что списание наградной продукции производится несвоевременно. За 2018 год  по  проводимым спортивным мероприятиям не производилось списание  с января месяца по  октябрь месяц,  в то время  спортивные соревнования проводились в течение всего года,  согласно  календарного плана. В результате нарушался  п. 345 «Приказа Министерства Финансов Российской Федерации  от 01.12.2010 года №157 н. « Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти( государственных органов) органов  местного самоуправления, органов  управления  государственными  внебюджетными фондами,  государственных академий  наук,  государственных (муниципальных ) учреждений и инструкции  по его применению». 

    В Учреждении   издан  Приказ №01-07-14 от 02.07.2018 г. « О норме выдачи спецодежды», где был утвержден перечень профессий и должностей МБУ « Стадион                       « Труд»  обеспечиваемых  спецодеждой и другими средствами индивидуальной  защиты, спортивной одеждой. Данный приказ издан в нарушение  п.3.2 « Методических рекомендаций « Об обеспечении участников образовательного процесса спортивной одеждой, обувью и инвентарем индивидуального пользования» - Приказа Госкомспорта РФ от 03.03.2004 №190/л. 

     По оборудование  балансовой стоимостью  - 2 088 565.0 руб.  не указанно  наименование объектов  и их стоимость, что не позволяет однозначно отличить один объект от другого. По дальнейшему его учету   бухгалтерией  нарушена   ст. 45 Приказа Министерства Финансов Российской Федерации  от 01.12.2010 года №157 н.  « Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти  ( государственных органов) органов  местного самоуправления, органов  управления  государственными  внебюджетными фондами,  государственных академий  наук,  государственных (муниципальных) учреждений и инструкции  по его применению». 
      В нарушение п.9 и п.10 Решения Лесосибирского городского Совета депутатов от 28.05.2015г. № 526 «О системах оплаты труда работников муниципальных образований», выплаты стимулирующего характера по группе руководителей учреждения, должны  производятся в  пределах объёма средств на осуществление выплат  стимулирующего характера руководителям учреждения, которые в обязательном порядке выделяются в плане финансово хозяйственной деятельности отдельной строкой, и по учреждению  группе руководителей определен % выплат стимулирующего  характера в размере 109%, фактически это соотношение не соблюдается. Так  фонд оплаты труда по группе «руководители» запланирован в сумме 612 000 руб., фактически начислено за 2018 год. 683 660.45  руб., что на 71 660 руб. больше  планируемого показателя. Завышение процента стимулирующих выплат по группе  «руководители» привело к тому, что запланированные средства на оплату труда  по группе  основного персонала и прочего персонала ,  пошли на оплату труда руководителя.      В нарушение ст.57 Трудового кодекса РФ  в трудовых договорах, заключенных с работниками учреждения не   указаны условия оплаты труда  при доплате за расширение зоны обслуживания, не указывается объём выполняемой работы. В ст. 151 Трудового Кодекса   Российской Федерации говорится «При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, за который работнику производится доплата». 
    В проверяемом периоде    Учреждением   нарушен п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на сумму  - 219 500 руб. ( без НДС).
    Муниципальное бюджетное учреждение  «Стадион « Труд»   неправомерно заключило в   Контракте  №685 теплоснабжения и горячего водоснабжения от 09.03.2018 г.  с  МУП   « ЖКХ г. Лесосибирска»  по объекту  г. Лесосибирск ул. Урицкого, 8А ,  и необоснованно проплатило в 2018 году -15.38 Гкал, на сумму-  22  237.02 руб.  за не принадлежащий им бокс.  
 По результатам проверки Контрольно-счётной палатой направлены представления с предложениями   - устранить отмеченные нарушения и недостатки.
Проверка отдельных вопросов за  2018 г. и текущий год муниципальной программы « Развитие  физической культуры и спорта в городе Лесосибирске» - в  Муниципальном бюджетном учреждении    « Спортивная школа по видам единоборств»
В ходе проверки  законности использования средств бюджета, установлены нарушения и недостатки:

   В нарушение п. 4 ст. 91 Федерального закона  от 29.12.2012 №273 ( ред. 01.05.2019г.)                    « Об образовании в Российской Федерации», учреждение осуществляет образовательную деятельность  по адресам указанным в Уставе : ул. Горького -30,ул. Горького -27 пом. 83, Победы -31, ул. Победы-38, ул. Победы-31а, 5 мкр.5а, ул. Горького -120, ул. Мира-7, ул. Котовского -1Б, стр.2.    Основные виды деятельности определены в пункте 2.3 Устава не соответствуют основному виду деятельности указанному в  выписке из «Единого государственного реестра юридических лиц» ,  что не ответствует ст. 9.2  Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».  В п.1.12 Устава  предусматривается, что « Собственник имущества учреждения не несет ответственности по обязательствам учреждения», что противоречит п.5 ст. 123.22 Гражданского кодекса Российской Федерации, предусматривающему субсидиарную  ответственность  собственника имущества бюджетного учреждения по обязательствам бюджетного учреждения, связанным с причинением вреда гражданам, при недостаточности имущества учреждения, на которое может быть обращено взыскание.

  По нежилому помещению по ул. Горького, 27, Учреждением   нарушается Закон  Красноярского края   от  27.06.2013 №4-1451  «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Красноярского края. По нежилому помещению по ул. Горького , д. 30,   Учреждением  нарушается ст.34 Бюджетного Кодекса Российской Федерации «Принцип  эффективности использования бюджетных средств» - на сумму- 672.6 тыс. руб.
   Инвентаризация имущества находящегося в оперативном управлении  бухгалтерией  произведена в нарушение абз.3 п. 1.3   « Инвентаризация имущества производится по его местонахождению и материально ответственному лицу» Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 №49 « Об утверждении методических указаний  по инвентаризации имущества и финансовых обязательств».
  При  проведении  городских спортивных соревнований происходит награждение   дипломами,  памятными призами (подарками) победителей  проводимых мероприятий. Вручение  призов по первичному учетному  документу (ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения  или Акта вручения материальных ценностей определенному лицу) нет, все списано комиссионно,  нет доказательств о вручении участнику мероприятия конкретного ценного приза  ( подарка), что приводит к нарушению  части 3 статьи 9 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. №402-ФЗ  « О бухгалтерском учете».
   Учреждение  необоснованно переплатило  в 2018 году МУП  ««ПП ЖКХ №5 Стрелка» за водоотведение   в сумме -21.6 тыс. руб. Заключенный Контракт на 2019 год по водоотведению  завышен на сумму-26.7 тыс. руб.

  Неисполнение   средств на выполнение муниципального задания составило - 548 320 руб., из них  основное неисполнение образовалось по КВР  244 в сумме - 520 944 руб., из них неисполнение по КОСГУ 223  «  Коммунальные услуги»  - в  следствии  завышения муниципального задания в сумме  - 469 550.9 руб.  ( Запланировано 2 180 438 руб. - фактические расходы  - 1 710 887.10 руб.). Та же ситуация прослеживается и в 2019 году , так по КОСГУ 223 запланированы коммунальные расходы в сумме-  3 434 250 руб., фактически подтверждено бюджетных обязательств согласно  муниципальных контрактов на сумму  -2 545 037руб.  Завышение муниципального задания по коммунальным услугам  в 2019 году составило  в сумме  -889 213 руб.

Всего за 2018 г. и за 2019 г.  излишне запланировано на коммунальные услуги по Муниципальному заданию   в сумме   - 1 358 763.9 руб.

  Неиспользованные средства  по КОСГУ 113 « Иные выплаты лицам привлекаемым для выполнения отдельных полномочий»  в сумме -19 972 руб.- это командировочные расходы  учащихся выезжавших на проведение спортивных соревнований.  В плане финансово хозяйственной деятельности в первоначальном бюджете запланированы, командировочные расходы учащимся в сумме - 513 600 руб. ( расшифровки на участие в каких именно соревнованиях будут участвовать  учащиеся нет),  затем внесены изменения в сторону уменьшения в сумме  123 252  руб. И плановая годовая сумма затрат составила в сумме- 390 348 руб., что изменилось, на основании чего произошло изменение, в расчетах ничего  не обозначено и  ничего не подтверждено. В учреждение имеется  «Календарный план физкультурных и спортивных мероприятий»  по видам спорта ,  но там непонятно за счет каких средств отправляют учащихся на соревнования по муниципальному заданию или по субсидии на иные цели. За счет какого источника выезжают сопровождающие и судейская бригада. И если были изменения первоначального Плана финансово- хозяйственной деятельности их причины изменения не обосновываются, что нарушает п.11 «Порядка Составления и утверждения Плана финансово - хозяйственной деятельности Федеральных бюджетных учреждений Министерства юстиции Российской Федерации от 26.07.2018 N 153. Такие же нарушения установлены при выделении средств на иные субсидии в части командировок на участие в спортивных соревнованиях. В виду не качественного планирования, допущено отвлечение средств бюджета  по субсидиям на иные цели за 2018г. в сумме  136 384.22 руб. -  в связи с чем увеличилась нагрузка на бюджет города и не обеспечена результативность  использования бюджетных средств.  
 В ходе контрольного мероприятия    установлено не  соответствие отдельных должностей основного персонала и «Положения по оплате труда» с   Постановлением  Администрации города Лесосибирска от 20.02.18 г. №172 « Об утверждении перечня должностей, профессий работников учреждений в области физической культуры и спорта, относимых к основному персоналу по виду экономической деятельности».    Количество штатных единиц в учреждении 37.17,  из них  фактически занято 24 ставки, а 13.17 ставок распределены между работниками учреждения в виде нагрузки, что не соответствует « Положению по оплате труда в учреждении». Уровень замещения штатных ставок составляет 100% в виду совмещения должностей и профессий, как постоянными работниками, так и внешними совместителями.    Расчет  в определение должностного оклада руководителя включены не все должности основного персонала, по  которым  рассчитывается должностной оклад, в связи с этим необоснованно завышен оклад руководителя,  в том числе: 

               - 2018году  на сумму  -  262.47 руб.

               - 2019 году на сумму  -  2 215. 44 руб. 

В связи с завышением оклада руководителя  учреждения, также  завышены оклады и 4 замов, в том числе:

              - 2018 году в сумме -  236.22 руб. на одну единицу зама;

              - 2019 году в сумме -  974.38 руб. на одну единицу зама.

В связи с чем,  завышено муниципальное задание   на 2018 г. в сумме -  30 251.32 руб., и на 2019г. в сумме  -140 783.1 руб., на общую сумму  -171 034.42 руб.

В нарушение п.9 и п.10 Решения Лесосибирского городского Совета депутатов от 28.05.2015г. № 526 «О системах оплаты труда работников муниципальных образований», выплаты стимулирующего характера по группе руководителей учреждения, должны  производятся в  пределах объёма средств на осуществление выплат  стимулирующего характера руководителям учреждения, которые в обязательном порядке выделяются в плане финансово хозяйственной деятельности отдельной строкой, и по учреждению  группе руководителей определен % выплат стимулирующего  характера в размере 16%, фактически это соотношение не соблюдается.   Завышение процента стимулирующих выплат привело к тому,  что запланированные средства на оплату труда - 4 зам. директора,  пошли на оплату труда руководителя.   В нарушение ст.57 Трудового кодекса РФ  в трудовых договорах, заключенных с работниками учреждения не   указаны условия оплаты труда  при доплате за расширение зоны обслуживания, не указывается объём выполняемой работы. В ст. 151 Трудового Кодекса   Российской Федерации говорится «При совмещении профессий (должностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы или исполнении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, за который работнику производится доплата».   Ежегодные дополнительные отпуска за ненормированный рабочий день    в Положении по оплате труда завышены, что ведет к нарушению постановления Администрации города  Лесосибирска от 13.01.2015г. №9 « Об утверждении Положения о представлении ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска с ненормированным рабочим днем в учреждениях финансируемых  за счет средств местного бюджета».    

По результатам проверки Контрольно-счётной палатой направлены представления с предложениями -   устранить  отмеченные нарушения и недостатки.
 Проверка правомерности и эффективности управления и распоряжения объектами коммунального комплекса, находящимися  в муниципальной собственности  и переданное в хозяйственное ведение, а  также доходами от их использования  в Муниципальном  унитарном предприятии « Жилищно-комунальное хозяйство г. Лесосибирска»

В ходе контрольного мероприятия установлено:
  В Уставе   Муниципального  унитарного  предприятия « Жилищно-коммунальное хозяйство  г. Лесосибирска»( далее МУП «ЖКХ  г. Лесосибирска») допущены нарушения: 

  - Устав  Муниципального  унитарного  предприятия « Жилищно-коммунальное хозяйство  г. Лесосибирска»( далее МУП «ЖКХ  г. Лесосибирска») утвержден в нарушение  ст.8  Федерального закона от 14.11.2002 г. №161-ФЗ « О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».  

  -  в ст.3 « Юридический статус Предприятия» в нарушение ст. 23 Федерального закона от 14.11.2002 г. №161-ФЗ « О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» не прописана стоимость, а также порядок совершения крупной сделки; 

 - по ст. 4 « Уставной фонд Предприятия»   нарушена  ст.12 Федерального закона от 14.11.2002 г. №161-ФЗ « О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».   

  - в ст. 15. « Ведение учета» в Уставе  Предприятия  в нарушение ст. 27 Федерального закона от 14.11.2002 г. №161-ФЗ « О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» не указано, что унитарное Предприятие обязано публиковать отчетность о своей деятельности в случаях, предусмотренных федеральными законами или иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;                                                                      

 - по ст. 18.  « Управление Предприятием»  нарушен  п.3 ст. 9  « Устав унитарного  предприятия »  Федерального закона от 14.11.2002 г. №161-ФЗ  « О государственных и муниципальных унитарных предприятиях».

   - Администрацией города Лесосибирска было издано Постановление от 16.03.2016 №295« Об утверждении новой редакции Устава муниципального унитарного предприятия                       « Жилищно-коммунальное хозяйство, г  Лесосибирска». Но данное выше указанное  Постановление Администрации города Лесосибирска было проигнорированное  и невыполненное  руководством МУП  « ЖКХ г. Лесосибирска».
     Прибыль, рассчитанная учреждением для перечисления в бюджет г. Лесосибирска в сумме 1.1 тыс. руб. занижена на 332,8 тыс. руб.,  согласно  Постановлению Администрации г. Лесосибирска от 15 января 2010 г. N 13 « Об утверждении методики определения размера части прибыли муниципальных предприятий,  остающейся после уплаты налогов и иных обязательств платежей,  подлежащей перечислению в бюджет г. Лесосибирска».     В Коллективном  договоре существуют противоречия с действующим законодательствам. Так в приложении №1 к кол договору 2015-2018г., а так же и на 2018-2021г. в смете формирования и расходования средств фондов потребления и накопления по МУП «ЖКХ г.Лесосибирска»  статьи расходов не соответствуют Налоговому Кодексу Российской Федерации. В нарушении ст. 6 п.1 Устава учреждения и приложения №1  Коллективного договора, фонды потребления и накопления в учреждении не создаются.

       За проверяемый период,  на предприятии  недостаточно активно  вёлся процесс модернизации и обновления  основных  фондов производства.  За период  с 2015 года и 9 месяцев 2019 года  начислена амортизация основных средств в сумме -  82 421.1 тыс. руб., приобретение (ввод) основных средств  произведено за  этот период в сумме  -    24 724.3 тыс. руб.  Как видно но из  приведенных данных за данный период - около 5 лет  -основные фонды обновились всего в среднем на 30%. от начисленной амортизации,  несмотря на то, что износ основных средств,   в целом на предприятии составляет по состоянию  на 01.01.2019г.  -  68.7%.    Данный вопрос  подымался   Контрольно- счетной палатой и в  акте проверки  от 19.02. 2015 года.   Руководством  МУП « ЖКХ г. Лесосибирска»  согласно договоров лизинга  было приобретено : погрузчик  XCMG LW 500FN –  Договор лизинга от 19.09.2016 г.  на сумму-6 194.3 тыс. руб., трактор гусеничный –ВТЗ 75с. – Договор лизинга от 19.06.2018 г. на сумму-3 311.3 тыс. руб., фронтальный погрузчик JINGONG JGM 767K – Договор лизинга от 23.08.2019 г. на сумму-7 681.6 тыс. руб.
  Также  руководством МУП « ЖКХ г. Лесосибирска»    в июне 2017 года рассматривался  вопрос об увеличении собственных  оборотных средств для одновременного  приобретения основных средств в лизинг на 5 лет. Ориентировочная сумма затрат тогда  составила на лизинговые платежи в  сумме -34 450.6 тыс. руб. В соответствии  с п.3 ст. 23 Закона № 161-ФЗ  и Постановления Администрации города Лесосибирска №978 от 27.06.2013 г. в  Администрацию города Лесосибирска  было  отправлено соответствующее    « Технико-экономическое обоснование приобретения 5-ти единиц спецтехники ( 4 бульдозера и фронтальный погрузчик) по МУП « ЖКХ г. Лесосибирска», где было указано, что экономия от использования собственной техники  предприятием за 5 лет составит более -20 947.0 тыс. руб., и срок окупаемости проекта - 1.4 года.   Становится непонятно,  какими  финансово - экономическими расчетами    и  логикой пользовалась Администрация города Лесосибирска,  при отказе МУП   « ЖКХ г. Лесосибирска» в приобретении  в то время данной техники   в лизинг – при видимой   целесообразности решения этого вопроса в положительную сторону согласно предоставленных расчетов. 

     Соглашением о внесении  дополнений в Договор № 15 от 22.09.2006 года о передаче в хозяйственное ведение муниципального имущества  от 30.12.2008 г.   в нарушение ст.290 Гражданского кодекса Российской Федерации и ст.36 Жилищного кодекса Российской Федерации, КУМСом закреплено нежилое помещение  по адресу 5 мкр. дом 9, площадью  -674.1 м2 балансовой стоимостью – 656 733руб.  Данное нежилое помещение не может быть отнесено к имуществу, которое  предназначено  для осуществления основной деятельности предприятия, согласно Устава МУП « ЖКХ г. Лесосибирска», так как     предприятие занимается   не присуще ему непрофильной деятельностью - содержанием на своем  балансе   детского клуба «Алый парус», что приводит к нарушению  подпункта «п» п. 1 ст. 5 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», где   в выписке из Единого государственного реестра юридических лиц в разделе «Сведения о  дополнительных  видах деятельности»   отсутствует данный  вид  деятельности. А также в  связи с  содержанием на своем  балансе    данного детского клуба «Алый парус» предприятие несет  прямые затраты: в 2018 году на сумму- 1 102.2 тыс. руб., за 9 месяцев  2019 года на сумму- 887.3 тыс. руб.  

    В нарушение требований статьи 6 федерального закона от 13.07.2015г. №218-ФЗ на  предприятии   отсутствует информация о наличии Свидетельства о государственной регистрации  объектов переданных для ведения хозяйственной деятельности.        МУП «ЖКХ г. Лесосибирска»  в нарушение выше указанного  Федерального закона Российской Федерации  проигнорировало и   не  зарегистрировало в Федеральной  кадастровой палате Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии  - права хозяйственного ведения практически по всем своим объектам ( здания и сооружения),  на сумму- 140 550.2 тыс. руб., в том числе и переданное в уставной фонд предприятия с 2006 года нежилое здание: котельная ж/д-2 ж/д район по адресу г. Лесосибирск, ул. Энтузиастов –балансовой стоимостью -805 960  руб.  На  выше указанные      нарушения было указано в Акте  по результатам контрольного мероприятия  Контрольно- счетной палаты от 19 02.2015 г. - но никаких мер  руководством  предприятия  и Администрацией города Лесосибирска   принято не было  по данному вопросу на момент проверки, то есть   в течении  почти пяти лет.

     В соответствии  с ст. 28.1 « Особенности передачи прав владения и (или) пользования объектами теплоснабжения, находящимися  в государственной или муниципальной собственности»  Федерального закона от 27.07.2010 г. №190 « О теплоснабжении»  передача прав владения и (или) пользования объектами теплоснабжения, находящимися в муниципальной собственности, осуществляется только по договорам их аренды, которые заключаются в соответствии с требованиями гражданского законодательства, антимонопольного законодательства Российской Федерации и принятых в соответствии с ними иных нормативных правовых  актов Российской Федерации с учетом предусмотренных настоящим Федеральным законом особенностей. В нарушение выше указанного федерального  закона,  КУМСом  было передано МУП « ЖКХ г. Лесосибирска»  в хозведение  восемь котельных на общую сумму -131 624 .3 тыс. руб. 

    В соответствии с п.3 ст. 23 Закона № 161-ФЗ решение о совершении крупной сделки принимается с согласия собственника имущества унитарного предприятия. В проверяемом периоде установлено нарушение МУП « ЖКХ г. Лесосибирска» п.1, п.3 ст. 23 Закона №161-ФЗ, в части совершения крупных сделок по приобретению имущества, без согласования с собственником имущества.   Так например только в период с 01.07.2019 г. по 30.09.2019 .  приобретено  на сумму -  1 236.9 тыс. руб., и заключено  договоров ( выборочно)  на оказываемые услуги на сумму- 144 692.9 тыс. руб.

    При проведении выборочной   инвентаризации  имущества   выяснено, что предприятием не используется  имущество на общую сумму  -  4 167 .5 тыс. руб.    Нежилые помещения по адресу 60 лет ВЛКСМ: здание ПВС, Пристройка №1 и Пристройка №2 на общую  балансовую стоимость -  2 914.0 тыс.руб. были переданы на основании  Постановления Администрации города Лесосибирска №321 от 11.03.2010 г. «О передаче муниципального имущества в хозяйственное ведение».  Но согласно  сведений  «Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним» - объект не принадлежит МУП « ЖКХ г. Лесосибирска»  с  2009 года,  то  есть начиная  с момента закрепления  объектов переданных для ведения хозяйственной деятельности, МУП « ЖКХ г. Лесосибирска»   нарушало  требования п.1 ст. 131 ГК РФ,  и Федерального закона №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», а также  Приказ Минфина  России №49 от 13.06.1995 г. « Об утверждении методических указаний по инвентаризации  имущества и финансовых  обязательств».  Согласно,  Акта  « О прекращении работы очистных сооружений»  от 01.01.2019 г.,  прекращена работа очистных сооружений, расположенных по адресу г. Лесосибирск ж/д  квартал 19 здания 1.2.3 зд.16а балансовой стоимостью -1 144. 5 тыс. руб., также на момент проверки не работает «скважина 1 б/фильтр.» по адресу ул. Пионерская 13Б, балансовой стоимостью  - 603, 9 тыс. руб.,  и находящаяся по этому же адресу водоочистная и обеззараживающая установка балансовой стоимостью  -4 304. 7 тыс.руб. -  фактически  переданная в  2015 году КУМСом,  согласно Постановления Администрации города Лесосибирска №1921 от 13.12.2013 г. « О муниципальном имуществе».   В соответствии с  п. 3 «Права и обязанности Комитета»    Договора о передаче в хозяйственное муниципального имущества №15 от 22.09 2006 г. КУМС имеет право изымать  излишнее, неиспользуемое либо используемое не по назначению  имущество и распоряжаться им по своему усмотрению. Все выше указанное имущество на общую сумму -  8 026.6 тыс. руб.  более года  не используется  для хозяйственной деятельности МУП « ЖКХ г. Лесосибирска» по назначению,   и не изымается КУМСом  для дальнейшего использования или реализации,  что влечет нарушение ст. 34  « Принцип эффективности использования бюджетных средств»  Бюджетного кодекса Российской Федерации.    Проверкой  также установлено, что в нарушение «Методических указаний  по бухгалтерскому учету основных средств», утвержденных Приказом № 91н, инвентарные карточки учета объекта основных средств  по предприятию,  за проверяемый период не в полном объеме содержат сведения,  предусмотренные  указанным приказом.

    На момент проверки   МУП « ЖКХ г. Лесосибирска»  имеет, по сведениям предоставленным КУМСом, - 27  Договоров аренды  находящегося в государственной собственности земельного участков. Договора аренды  на земельные участки  заключены для размещения производственных объектов:   8  котельных, 4 КНС из   13   имеющихся, 3 водонапорные башни, 3 - ЦТП из 6 имеющихся  и на  другие объекты,  используемые в хозяйственной деятельности, то есть  около 0.4 %.  В то же время   согласно   Договора о передаче в хозяйственное муниципального имущества №15 от 22.09 2006 года в   пункте 2.1 прописано, что «Предприятие обязано «нести ответственность за прилегающую территорию по благоустройству и озеленению, в течении полугодия  оформить право землепользования».    В нарушение п. 7 ст.1, п.1 ст.65 Земельного кодекса Российской Федерации,   предприятием проигнорирована  обязанность оформление  части Договоров аренды земельных участков  занятых  переданными в хозяйственное  ведение  муниципальных объектов недвижимости, выше указанным Договором и внесенных в него дополнительных «Соглашений  о внесении изменений».   В результате бюджет города ежегодно несет убытки,  по действующим ставкам аренды земельных участков в соответствии с Решением Лесосибирского городского Совета депутатов  №94 от 26.05.2016 г. 
   Несмотря на то, что проведен определенный объем претензионно - исковой работы, ежегодное увеличение дебиторской задолженности, зачастую по одним и тем же контрагентам, по мнению Контрольно- счетной палаты  свидетельствует о том, что  в МУП «ЖКХ  г. Лесосибирска»  недостаточно   проводится работа по  снижению  дебиторской задолженности,   своевременное принятие мер для погашения или взыскания задолженности, что свидетельствует  о  понесенных невозвратных потерях по просроченной дебиторской задолженности по таким  плательщикам, как ООО                                « Мегаполис УК» - на сумму-8 176.0 тыс. руб.  и  ООО « Чистый город»  на сумму-25 935.0 тыс. руб., в связи с признанием их банкротами в 2018 году.

    По  «Договорах  подряда» заключенных с ООО « Строй-Холдинг» - на общую сумму-274  034.92 руб. - во всех трех договорах  выполняются одинаковые  работы по строительству забора на объекте по адресу ул. Привокзальная,84 города Лесосибирска.  Также становится непонятно,  почему  ведется строительство забора  по данному  объекту, который не  принадлежит  предприятию.  По шести  «Договорах  поставки»  заключенных с  ООО «Красноярск- Восток-Сервис» - на общую сумму- 555 529.45 руб.  поставляется  товар «одежда специального назначения» для нужд предприятия.   По двум « Договорам возмездного оказания услуг» заключенный с ФГБУ «ЦЛАТИ по СФО»  на общую сумму- 147 228.03 руб.  выполняется  одни и те же работы по проведению измерений и анализов состава поверхностных и сточных вод.  По  двум Договорам  заключенными с  ООО «НТЦ ПБ «СибЭО»  на общую сумму -147 228.03 руб.-  проведена  экспертиза промышленной безопасности  трех  кранов предприятия.  Все выше указанные договора заключены с одними и теми же исполнителями на основании п.4 ч. 1 ст.93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».   Все указанное  свидетельствует о том, что  МУП « ЖКХ г. Лесосибирск» при  осуществлении расходов на закупки по заключённым и исполненным выше  указанным  договорам ,  не была соблюдена статья 8    « Принцип обеспечения конкуренции» Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». А также  при этом нарушается  часть 1ст.17 Федерального закона  от 26.07.2006 г. №135-ФЗ « О защите конкуренции (в части создания преимущественных условий участнику условий),  что приводит к умышленному уходу от конкурентных способов определения подрядчика  и « дробление закупок», а также ограничивает количество участников закупки, что  снижает их эффективность.
  На выполнения   производственных процессов   предприятие заключило   за проверяемый период договора (выборочно),  на сумму  - 144 692. 9 тыс. руб.   Согласно Договоров :  №519342/4 от 29.01.2018 г., №31907481591 от 26.02.2019 г.  на общую сумму -  12 657.4 тыс. руб.  был заключен договор  с  ООО ТЭК « Сибирский регион»  на оказание услуг  комбинированной каналоочистительной машины с илососным и каналопромывочным оборудованием.  Контрольно - счетная палата в 2017 году проводила проверку по запросу депутата Лесосибирского городского Совета депутатов  по  работе данной техники на предприятии,  где пришла к выводу,  что было бы   более выгодным и эффективным использованием  средств предприятия   приобрести эту технику  в собственность,  в том числе и по   лизингу, что  и подтверждается,  двойной  оплатой аренды стоимости  приобретения в собственность  данной  техники.  Согласно Договоров : №51939/7 от 19.02.2018 г. и  № 31907685214 от 26.04.2019 г. с ООО «Планета –сервис» и  ИП Кравец Д.Е. на общую сумму- 74 936.5 тыс. руб.  был заключен договор на оказание автотранспортных услуг, услуги механизмов путем предоставления транспортных средств  и механизмов с экипажем.  В   «Спецификациях к договору на оказание автомобильных услуг грузового транспорта» указана  техника находящиеся в резерве, это автоцистерны вакуумные, бульдозера Т-170, трактора МТЗ.  В  самих договорах не прописано, что такое «резерв», где находится техника, ее состояние, наличие обслуживающего персонала и.т.д.   В то же время, предприятием оплачены за проверяемый период по выше указанным договорам   машино-смены находящейся техники в «резерве» (кроме дежурной),  согласно предоставленных расчетов на общую сумму-  8 557.9 тыс. руб., в том числе: колесные  транспортные средства – 2 599.1 тыс. руб., бульдозера – 5 958.8тыс. руб., или 20% от общей суммы, оплаченной предприятием  за бульдозера  -29 826.9 тыс. руб.  В связи с выше изложенным по мнению Контрольно- счетной палаты города Лесосибирска, сумма в размере -8 557.9тыс. руб., проплаченная  ООО     « Планета -сервис» и  ИП Кравец Д.Е. является неэффективным расходованием денежных  средств предприятия, так как  оплата не понятного «резерва» является безрезультативной оплатой средств, что тоже было указано и в 2015 году.
По результатам проверки Контрольно-счётной палатой направлены представления с предложениями  - устранить отмеченные нарушения и недостатки.

Обеспечение доступа к информации о деятельности Контрольно- счетной палаты. Реализации полномочий по участию в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции 
 Контрольно- счетной палатой в  соответствии с  Положением «О Контрольно-счетной палате города Лесосибирска», утвержденного  Решением  Лесосибирского городского Совета депутатов от 26.10.2011г. № 196, одним из основополагающих принципов деятельности является принцип гласности, который реализуется  по нескольким направлениям, прежде всего в форме предоставления  Лесосибирскому городскому Совету депутатов  информации  о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, годового отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты, а также предоставления информации государственным органам и органам местного самоуправления, правоохранительным и иным контролирующим органам на основании их запросов и в соответствии с заключенными Соглашениями о взаимодействии и сотрудничестве. В течение всего отчетного периода был обеспечен открытый доступ к сведениям о деятельности Контрольно-счетной палаты, размещенным на официальном сайте муниципального образования город Лесосибирск,  в разделе  « Контрольно-счетная палата», где представлены в полном объеме  годовые планы работы, отчеты о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях. 

 Специалисты Контрольно-счетной палаты принимали участие в семи​нарах, проводимых Счетной палатой  Красноярского края в режиме ви​деоконференцсвязи и выездом в командировку в город Красноярск, в ходе которых обсуждались актуальные вопросы осу​ществления внешнего  муниципального финансового контроля, а также  проведе​ния совместных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.

    В рамках реализации полномочий по участию в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции:
 - председатель Контрольно-счетной палаты   принимала активное участие в заседаниях межведомственной рабочей группы по противодействию коррупции при прокуратуре города , на которых в числе прочего освещались результаты контрольных мероприятий, рассматривались наиболее значимые нарушения в финансово-бюджетной сфере, выявленные Контрольно-счетной палатой, а также практические вопросы противодействия правонарушениям;
- осуществлялась передача материалов в правоохранительные органы в случаях выявления нарушений, в которых усматривались признаки преступ​ления или коррупционного правонарушения;

- в рамках кадровой работы принимались меры по соблюдению со​трудниками Контрольно-счетной палаты установленных законодательством требований в части предоставления сведений о доходах, а также соблюдению ограничений и запретов.
Взаимодействие Контрольно-счетной палаты с государственными и муниципальными органами
   В 2019 году, форма сотрудничества Контрольно-счетной палаты с правоохранительными  органами,  в  сравнению с предыдущими  периодами не претерпели изменений,  и строились в соответствии с заключенными Соглашениями о взаимодействии с требованиями законодательства. В рамках заключенных Соглашений Контрольно-счетной палатой  непрерывно осуществляется обмен информацией о событиях и фактах, связанных с незаконным использованием бюджетных средств, проводятся совместные информационные мероприятия.  Современные требования к внешнему финансовому контролю ставят задачи предупреждения и профилактики правонарушений. Следуя этим современным тенденциям, Контрольно-счетная палата по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий неоднократно информировала органы администрации города о возможных рисках неэффективных расходов, выносила предложения о минимизации этих рисков. Но не всегда это мнение своевременно учитывалось.  В Отдел МВД России по г. Лесосибирску  были отправлены  23.10.2019 г.  копии актов контрольных мероприятий по МБУ « Спортивная школа по видам единоборств», и Муниципальном казенном учреждении « Управление городского хозяйства».  В соответствии с Соглашением об организации информационного обмена при осуществлении контроля и надзора за исполнением бюджетного законодательства  Контрольно- счетная палата  направляла в прокуратуру информации о результатах  контрольных мероприятий:
          - по внешней проверке  Муниципального казенного учреждения « Управление капитального строительства»;

          - по  внешней проверке Муниципального казенного учреждения « Управление городского хозяйства».

   В дальнейшем будет продолжена работа по взаимодействию Контрольно-счетной палаты  с правоохранительными и контролирующими органами, с целью координации совместных усилий для выработки единых подходов поддержания соблюдения законности и правопорядка в бюджетной сфере города Лесосибирска.
Приоритетные направления и задачи деятельности Контрольно-счетной палаты на 2020 год
   Деятельность Контрольно-счетной палаты в 2020 году, в целом, будет направлена на реализацию полномочий по осуществлению внешнего государственного финансового контроля по эффективности использования средств   местного   бюджета, правомерности и эффективности использования  муниципального  имущества, на проведение экспертно-аналитических мероприятий в отношении намечаемых, осуществляемых и уже произведенных расходов бюджета, а также  регулярное представление Лесосибирскому городскому Совету депутатов  информации  о проводимых мероприятиях.  Наряду с выполнением законодательно установленных полномочий, Контрольно-счетной палатой в качестве приоритетных направлений  деятельности на 2020 год  определены :
                 - организация взаимодействия со Счетной палатой Красноярского края, в том числе  проведение совместных мероприятий и консультаций;
            -  мониторинг подпрограмм муниципальной   программы  « Развитие и содержание транспортной системы и создание условий за предоставление транспортных услуг  населению города Лесосибирска»:

                     - подпрограмма – « Дороги города Лесосибирска»;

                     - подпрограмма – «Безопасность дорожного движения в городе Лесосибирске»;
         - мониторинг муниципальной программы « Формирование комфортной городской  среды»;
    - проведение экспертизы  муниципальных  программ;

    - соблюдение условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из  местного  бюджета;
    - взаимодействие с правоохранительными и надзорными органами в рамках заключе нных соглашений о сотрудничестве по выявлению и пресечению нарушений бюджетного  законодательства;

   - участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

   - прочие направления деятельности в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные  законодательством. 
Председатель

Контрольно-счетной палаты

города Лесосибирска                                            Л.И.Лисовская.
